
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di marzo nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PRESO ATTO che gli uffici demografici utilizzano una macchina affrancatrice per la
corrispondenza d’ufficio, fornita a noleggio dalla ditta Neopost Italia di Rho (MI) e che la
Società Poste Italiane S. p. A. ne concesse regolarmente l'autorizzazione all'installazione e
all'uso;
RICHIAMATA la determinazione del Segretario Comunale n. 103 del 26.09.2011 con cui fu
disposto il noleggio dalla Ditta Neopost Rental Italia s.r.l. (finanziaria della ditta Neopost
Italia) con sede in Via Sirtori 34 – 20017 Rho Frazione Passirana (MI) -C.F./P.IVA
05448770965, di una nuova macchina per l'affrancatura automatica della corrispondenza
d'ufficio, Mod. IS-420 + Alim. +Bilancia+Neomail Service;
CONSIDERATO che in data 16.05.2012 Prot. 2327 – il Comune di Parona aveva chiesto di
aderire al nuovo servizio di Affrancaposta (affrancatura meccanica a ricarica da remoto per
gli invii postali)  - modificando le condizioni già in essere nei confronti dell’originaria
Neopost Italia s.r.l. e di Poste Italiane spa;
VISTO che con il servizio di Affrancaposta il mandato di pagamento per integrazione del
fondo per uso dell’affrancatrice deve essere emesso direttamente alla ditta provider del
servizio, per cui occorre effettuare un versamento sul conto corrente postale “vincolato”
intestato al Provider – Neopost Italia s.r.l. -  Iban   IT83C0760101600001005758568 –;
RILEVATO che occorre procedere all’impegno di spesa per l’esercizio 2018 per il servizio
di cui trattasi;
PRESO ATTO che sulla G.U. n. 285 del 06.12.2017 è stato pubblicato il D.M. 29.11.2017
con il quale è stato differito al 28.02.2018 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione per il triennio 2018/2020 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai sensi dell’art.
163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente
autorizzato sino a tale data;
PRESO ATTO che sulla G.U. n. 38 del 15.02.2018 è stato pubblicato il D.M. 09.02.2018 con
il quale è stato ulteriormente differito al 31.03.2018il termine per la deliberazione del bilancio
di previsione per il triennio 2018/2020 da parte degli enti locali;

N.32
Data

06-03-2018

OGGETTO: SERVIZIO AFFRANCAPOSTA
(AFFRANCATURA MECCANICA A RICARICA DA
REMOTO PER GLI INVII POSTALI). IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE SPESA PER L'ESERCIZIO ANNO
2018.CODICE CIG: Z5322A3497

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA



RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che: “Se il
bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del
fondo pluriennale vincolato”;
RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che: “Nel
caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato
autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti
ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per
l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese
di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare,
per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'ente”;
RICHIAMATO il comma 5 dell’art. 163 del T.U.E.L il quale dispone che “nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:

tassativamente regolate dalla legge;a)
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativoc)
e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti”

DATO ATTO che trattasi di spesa necessaria al funzionamento dei servizi comunali e non
frazionabile in dodicesimi;
RICONOSCIUTA la competenza di questo ufficio all’assunzione di un impegno di spesa di
€ 1.000,00.= in gestione provvisoria, - a favore di Neopost Italia s.r.l. – conto corrente
vincolato – in quanto trattasi di continuazione di servizio che non può essere interrotto;
ACCERTATA la disponibilità al codice di bilancio 01.11-1.03.02.16.002 cap. 1345 del
bilancio per il triennio 2018/2020 – competenza 2018 in fase di redazione;
DATO ATTO  che si procederà ad emissione di mandati di pagamento, nel rispetto
dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione;
VISTO che i pagamenti riguardanti la spesa di cui trattasi è esclusa dal limite dei dodicesimi
di cui al comma 5 dell’art. 163 del T.U.E.L.;
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge
136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni
nella Legge n. 217/2010;



RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’AVCP –Autorità per la vigilanza
sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136”;
VISTO che al succitato affidamento è stato assegnato il seguente numero Codice C.I.G.:
Z5322A3497;
DATO ATTO che l’emissione del mandato di pagamento è subordinato all’acquisizione
tramite procedura informatizzata allo Sportello Unico Previdenziale del Documento Unico di
Regolarità Contributiva dell’impresa, dal quale non devono risultare irregolarità da parte
dell’impresa in ordine ai versamenti I.N.A.I.L. ed I.N.P.S.;
RISCONTRATO pertanto che è stato richiesto il DURC on line di detta impresa dal quale
risulta che la stessa è in regola con i versamenti I.N.A.I.L. ed I.N.P.S.- prot. INAIL- n.
10587941 –scadenza validità 19.06.2018;
VISTO il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 18.01.2017;
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti
di competenza dei Responsabili dei Servizi;
VISTO il bilancio per il triennio 2018/2020, competenza esercizio 2018, in fase di redazione;
VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;

DETERMINA
DI ASSUMERE, per i motivi e le ragioni di cui alle premesse, impegno di spesa1)
relativo all’esercizio finanziario 2018, di Euro 1.000,00.= per il servizio di
Affrancaposta a favore di Ditta Neopost Italia s.r.l. con sede in Via Sirtori 34 – 20017
Rho Frazione Passirana (MI) -C.F./P.IVA 12535770155 - per il versamento di
ricariche sul conto corrente postale vincolato – IBAN
IT83C0760101600001005758568      –CIG: Z5322A3497;
DI IMPUTARE la spesa al codice di bilancio 01.11-1.03.02.16.002 cap. 1345 del2)
bilancio per il triennio 2018/2020 – competenza 2018, in fase di redazione;
DI PROCEDERE alla liquidazione dei versamenti che si renderanno necessari per il3)
servizio di Affrancaposta nel corso dell’anno 2018 per l’integrazione della spesa
necessaria per detto servizio direttamente a favore del Provider – Neopost Italia s.r.l.
– conto corrente postale vincolato.
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, con la relativa4)
documentazione giustificativa, alla Responsabile del Servizio Finanziario per
l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione, della
regolarità contabile, l’attestazione di copertura finanziaria della spesa e l’emissione
di mandato di pagamento in favore di Neopost Italia srl;
DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.,5)
ove applicabile.
La presente  determinazione:

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.



Il Responsabile del Servizio
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, lì 06-03-2018
Il Responsabile del Servizio

F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio
___________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio Finanziario
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,

Appone
il visto di regolarità contabile e

Attesta
la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 06-03-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 06-03-2018

Il Segretario Comunale
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


